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 ÚVOD

ÚVOD

Při volbě tématu diplomové práce mě velmi ovlivnila moje záliba v různých

tvořivých činnostech, mezi které patří zejména práce s modelovacími hmotami, zvláště pak

s hmotou FIMO. Této technice se věnuji již dlouhou dobu a postupně jsem objevovala

nové zajímavé způsoby, jak s FIMEM pracovat. Hlavním cílem mé práce je proto předat

své poznatky a zkušenosti s modelovacími hmotami dál a vytvořit jednoduché návody na

tvorbu, kterými by učitelé na prvním stupni základních škol mohli obohatit hodiny nejen

pracovní výchovy.

Diplomová práce je rozčleněna do pěti kapitol. V první kapitole se věnuji obsahu

pracovních činností na prvním stupni, krátce popisuji Rámcový vzdělávací program a

obsah vzdělávání v pracovní výchově. Ve druhé kapitole se věnuji přehledu modelovacích

hmot. Třetí kapitola obsahuje průzkum četnosti využívání jednotlivých modelovacích hmot

a např. také to, jestli učitelky a učitelé na prvním stupni základních škol znají a používají i

některé z novějších modelovacích hmot. Ve čtvrté kapitole popisuji pozorování dovedností

žáků prvního stupně při práci s modelovacími hmotami a přidávám popisy postupů těchto

výrobků. Poslední kapitola je zaměřena na soubor námětů pro práci s modelovacími

hmotami.
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1 OBSAH PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ NA 1. STUPNI ZŠ

1.1 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

Od 1. 9. 2013 je platná upravená verze Rámcového vzdělávacího programu (dále jen

„RVP“) pro základní vzdělávání. Navazuje svým pojetím a obsahem na RVP předškolního

vzdělávání a je východiskem pro koncepci rámcových vzdělávacích programů pro střední

vzdělávání. Vymezuje vše, co je společné a nezbytné v povinném základním vzdělávání

žáku. Specifikuje úroveň klíčových kompetencí, kterých by měli žáci dosáhnout na konci

základního vzdělávání. Vymezuje vzdělávací obsah tj. očekávané výstupy a učivo. Je

závazný pro vytváření školních vzdělávacích programů. RVP základního vzdělávání je

otevřený dokument, který bude v určitých časových etapách inovován podle měnících se

potřeb společnosti, zkušeností učitelů se Školním vzdělávacím programem i podle

měnících se potřeb a zájmů žáků.

Smyslem tohoto dokumentu je poskytovat vzdělání, které je stavěno na respektování,

poznávání a podpoře rozvoje individuálních potřeb a zájmů každého žáka. Hodnocení

výkonů a pracovních výsledků žáků musí být postaveno na plnění konkrétních a

splnitelných úkolů, na posuzování individuálních změn žáka a pozitivně laděných

hodnotících soudech. Žákům musí být dána možnost zažívat úspěch, nebát se chyby a

pracovat s ní. V průběhu základního vzdělávání žáci postupně získávají takové kvality

osobnosti, které jim umožní pokračovat ve studiu, zdokonalovat se ve zvolené profesi a

během celého života se dále vzdělávat a podle svých možností aktivně podílet na životě

společnosti. (www.pf.jcu.cz/research/svp/rvp-zv-0905.pdf)

1.1.1 CÍLE ZÁKLADNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové

kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména

na situace blízké životu a na praktické jednání.

V základním vzdělávání se proto usiluje o naplňování těchto cílů:

• umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení,

• podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů,

• vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci,
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• rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní i
druhých,

• připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné
osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti,

• vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání
životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě,

• učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně
odpovědný,

• vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním
hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi,

• pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými
možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při
rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci. (www.pf.jcu.cz/research/svp/rvp-
zv-0905.pdf)

1.1.2 VZDĚLÁVACÍ OBLASTI

Vzdělávací obsah základního vzdělávání je v RVP ZV orientačně rozdělen do

devíti vzdělávacích oblastí.

Jednotlivé vzdělávací oblasti jsou tvořeny jedním vzdělávacím oborem nebo více

obsahově blízkými vzdělávacími obory:

• jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a literatura, cizí jazyk, další cizí

jazyk),

• matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace),

• informační a komunikační technologie (Informační a komunikační technologie),

• člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět),

• člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občanství),

• člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis),

• umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova),

• člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova),

• člověk a svět práce (Člověk a svět práce).

(www.pf.jcu.cz/research/svp/rvp-zv-0905.pdf)

9

OBSAH PRACOVNÍCH ČINNOSTÍ NA 1. STUPNI ZŠ

1.1.3 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

Oblast Člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a

technologií, vede žáky k získání základních uživatelských dovedností v různých oborech

lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní orientace žáků.

Koncepce vzdělávací oblasti Člověk a svět práce vychází z konkrétních životních

situací, v nichž žáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich

rozmanitých podobách a širších souvislostech.

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce se cíleně zaměřuje na praktické pracovní

dovednosti a návyky a doplňuje celé základní vzdělávání o důležitou složku nezbytnou pro

uplatnění člověka v dalším životě a ve společnosti. Tím se odlišuje od ostatních

vzdělávacích oblastí a je jejich určitou protiváhou. Je založena na tvůrčí myšlenkové

spoluúčasti žáků.

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce je rozdělen na 1. stupni na

čtyři tematické okruhy, které jsou pro školu povinné:

• práce s drobným materiálem,

• konstrukční činnosti,

• pěstitelské práce,

• příprava pokrmů.

Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a

návyky. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu. Ve

všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a

hygieny při práci. V závislosti na věku žáků se postupně buduje systém, který žákům

poskytuje důležité informace ze sféry výkonu práce a pomáhá jim při odpovědném

rozhodování o dalším profesním zaměření. Proto je vhodné zařazovat do vzdělávání žáků

co největší počet tematických okruhů. (http://www.nuv.cz/file/433)
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1.1.4 CÍLOVÉ ZAMĚŘENÍ VZDĚLÁVACÍ OBLASTI

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových

kompetencí žáků tím, že vede žáky k:

• pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných

výsledků práce,

• osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí,

k organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek

při práci i v běžném životě,

• vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti a


[…]

27. Přes křídla přiložíme tělíčko. „Rozpláclou“ část lehce zatočíme zpátky (vznikne

místo pro uchycení na řetízek).
28. Červený hotfix přilepíme a pomocí jehlice přimáčkneme pod hlavičku a také na

velká křidélka, která nám zbyla.
29. Pomocí jehlice vytvoříme ve zbylých křídlech dírky na uchycení háčku na

náušnice.
30. Upečeme (i s hotfixy) na 110°C po dobu 30 minut.
31. Po upečení provlékneme dírkami háčky na náušnice. Hlavičkou motýlka

provlékneme bužírkový náhrdelník.

Obrázek104 -
Hotový blend, zdroj
- vlastní fotografie

Obrázek 105 - Hotový
blend - obě barvy,

zdroj - vlastní
fotografie

Obrázek 106 -
Nejužší nastavení

strojku, zdroj -
vlastní fotografie

Obrázek 107 -
Zatočený váleček, zdroj

- vlastní fotografie

Obrázek 99 - Překrojení
hmoty, zdroj - vlastní

fotografie

Obrázek 100 - Blend,
zdroj - vlastní fotografie

Obrázek 101 - Spojení barev
před použitím strojku, zdroj -

vlastní fotografie

Obrázek 102 - Blend
ve strojku, zdroj -
vlastní fotografie

Obrázek 103 - Blend,
zdroj - vlastní fotografie
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Obrázek 122 - Hotový
výrobek k upečení, zdroj -

vlastní fotografie

Obrázek 112 -
Obalování černou

hmotou, zdroj - vlastní
fotografie

Obrázek 111 -
Bílá hmota

váleček, zdroj -
vlastní fotografie

Obrázek 110 -
Poskládaný blend,

zdroj - vlastní
fotografie

Obrázek 109 -
Skládání blendu,

zdroj - vlastní
fotografie

Obrázek 108 -
Nejužší nastavení

strojku, zdroj -
vlastní fotografie

Obrázek 121 - Tělo
motýla, zdroj -

vlastní fotografie

Obrázek 120 -
Skládání tvaru
motýla, zdroj -

vlastní fotografie

Obrázek 119 -
Nařezaná křídla, zdroj -

vlastní fotografie

Obrázek 118 -
Poskládaný a

zmenšený tvar
křídla, zdroj -

vlastní fotografie

Obrázek 117 -
6cm díly žlutého
válečku, zdroj -

vlastní fotografie

Obrázek 116 - 6cm díly
červeného válečku, zdroj -

vlastní fotografie

Obrázek 115 -
Zmenšování

válečku, zdroj -
vlastní fotografie

Obrázek 114 -
Obalování černou
hmotou, zdroj -

vlastní fotografie

Obrázek 113 -
Obalování černou
hmotou, zdroj -

vlastní fotografie
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 ZÁVĚR

ZÁVĚR

Při tvorbě diplomové práce jsem si uvědomila, kolik různých technik práce

s modelovacími hmotami existuje a kolik jsem jich neznala. Známé i nové techniky jsem si

s radostí s dětmi vyzkoušela a zjistila jsem, že činnosti s různými modelovacími hmotami

žáky velmi motivují k práci. Dotazníkovou metodou jsem zjišťovala, jak jsou modelovací

hmoty využívány ve vyučovacím procesu, a protože jsem přesvědčena o jejich

prospěšnosti, rozhodla jsem se vytvořit několik námětů, které mohou pomoci i učitelům,

kteří s těmito technikami začínají. Popsala jsem vlastnosti jednotlivých materiálů, jejich

klady i zápory a vytvořila jednoduché a srozumitelné návody, jak s hmotami pracovat a

jaké nástroje, nářadí, či náčiní budou žáci k tvorbě potřebovat. Tyto náměty se liší tématem

a náročností zpracování. Je proto nutné posoudit schopnosti žáků jednotlivých tříd a volit

činnosti tak, aby je žáci zvládli, případně jim s těžšími částmi práce pomáhat.

Ačkoli se může zdát, že tyto činnosti jsou zaměřené spíše na děvčata, vhodnou

volbou námětu a motivace lze zaujmout i chlapce. Na internetu je možné nalézt řadu

skvělých příkladů zaměřených na auta, techniku, vynalézání, vesmír atd.

Nejdůležitější úkol má však učitel – na něm je, aby správně vybral příslušnou

činnost odpovídající věku, namotivoval žáky, srozumitelně vysvětlil postup a pomáhal a

radil při samostatné aktivitě. Doufám, že tato práce alespoň trochu pomůže učitelům

vymyslet podobné zajímavé činnosti, které žákům představí. V hodinách, které jsem s žáky

sama absolvovala, pracovali žáci se zaujetím a z výsledných výrobků byli nadšeni.

Doufám, že i v budoucnu mi práce s modelovacími hmotami pomůže rozvíjet dětskou

představivost a manuální zručnost a dětem přinese radost.
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 RESUMÉ

RESUMÉ

Účelem diplomové práce je navrhnout využití modelovacích hmot v pracovních

činnostech na prvním stupni základních škol. Teoretická část práce popisuje Rámcový

vzdělávací program a obsah vzdělávání v pracovní výchově. Práce dále popisuje přehled

modelovacích hmot využitelných na prvním stupni a uvádí výsledky průzkumu četnosti

využívání těchto hmot učiteli prvního stupně. Velmi důležité části práce jsou pozorování

dovedností žáků prvního stupně při práci s modelovacími hmotami a soubor pracovních

námětů pro práci s modelovacími hmotami.
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 SUMMARY

SUMMARY

The goal of this thesis is to propose usage of different modeling materials in

working activities on primary schools. Theoretical part describes Framework educational

program and content of education in working activities. The document gives the overview

of modeling materials usable in primary education and frequency of usage of these

materials by primary school teachers. Very important parts of the work are observations of

pupil´s skills in primary schools with modeling materials and set of working ideas for

working with modeling materials.
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