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Zaměření a struktura práce
Předložená diplomová práce je zaměřena na práci s modelovací hmotou v pracovních
činnostech na 1. stupni ZŠ. Práce je členěna do pěti základních kapitol, které jsou zaměřeny
na postavení pracovních činností v RVP, přehled modelovacích hmot, včetně informací o
práci s nimi. Jsou zde prezentovány výsledky průzkumu zaměřeného na využívání
modelovacích hmot na 1. st. ZŠ. Výsledky průzkumu jsou přehledně zpracovány do grafů.
V dalších kapitolách jsou uvedeny příklady vyučovacích hodin a náměty pro práci
s modelovací hmotou.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Předložená diplomová práce je zpracována nejen na základě získaných informací, ale hlavně
na základě vlastních autorčiných zkušenostech s modelovací hmotou. Každý uvedený námět
přináší zároveň i mnoho vlastních postřehů a doporučení.

Využitelnost v praxi
Uvedené pracovní náměty jsou velmi zajímavé a atraktivní pro práci s modelovací hmotou na
1. st. ZŠ. Předloženou diplomovou práci lze rozhodně doporučit nejen studentům
pedagogických fakult, ale i učitelům z praxe, kteří z oblasti práce s modelovací hmotou moc
námětů k dispozici nemají.

Práce s prameny
Vzhledem k tomu, že dostupné literatury o modelovacích hmotách na našem knižním trhu
není mnoho, musela autorka DP vyhledávat informace i v jiných zdrojích. Při vyhledávání
informací prokázala velkou míru samostatnosti a získané informace dokázala vhodně
aplikovat v praxi.

Jazyková a formální úroveň
Po jazykové a formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na
diplomovou práci.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Při obhajobě bych ráda, aby autora sdělila porotě, se kterou modelovací hmotou pracují děti
na 1. stupni ZŠ nejraději.

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle diplomové práce byly splněny, vypracování diplomové práce odpovídá zadání diplomové
práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.
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